[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о привлечении третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, истребовании доказательств  и назначении даты
судебного заседания

	«21» августа 2018 года
	                                        дело № 438/18-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Бака Владимира Николаевича (г. Рыбница, ул. Комсомольская, д. 16) к индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Гуртовому Анатолию Федоровичу (г. Дубоссары, ул. Кишиневская, д. 30) о признании права отсутствующим,
при участии истца – Бака В. Н. лично,
в отсутствие ответчика, надлежащим образом извещенного о времени и месте судебного разбирательства,
при разъяснении процессуальных прав и обязанностей сторон, предусмотренных статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, и при отсутствии отводов составу суда,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 10 июля 2018 года к производству Арбитражного суда после устранения обстоятельств, послуживших оставлению без движения, принято исковое заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Бака Владимира Николаевича к индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Гуртовому Анатолию Федоровичу о признании права отсутствующим, слушание дела назначено на 7 августа 2018 года.
По основаниям, изложенным в соответствующем определении Арбитражного суда, рассмотрение дела откладывалось.
В ходе разбирательства по делу Бака В.Н. заявлено письменно оформленное ходатайство о привлечении к участию в деле Государственной администрации                                 г. Дубоссары и Дубоссарского района в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора.
Изучив заявление и приложенные к таковому документы, Арбитражный суд установил, что истец просит признать право индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Гуртового Анатолия Федоровича на земельный участок, расположенный по адресу: г. Дубоссары, ул. Ленина, д. 67, отсутствующим. Из представленных материалов дела следует, что спорный земельный участок был предоставлен в долгосрочное пользование истцу и ответчику на основании соответствующих актов уполномоченного органа - Государственной администрации                    г. Дубоссары и Дубоссарского района.
В соответствии с пунктом 1 статьи 31 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, могут вступить в дело на стороне истца или ответчика до принятия арбитражным судом решения, если решение по делу может повлиять на их права или обязанности по отношению к одной из сторон. Они могут быть привлечены к участию в деле также по ходатайству сторон или по инициативе суда.
Таким образом, Арбитражный суд полагает, что решение по настоящему делу может повлиять на права и обязанности Государственной администрации г. Дубоссары и Дубоссарского района. Следовательно, имеются основания для привлечения ее к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора.
Кроме того в ходе судебного заседания истец ходатайствовал об истребовании у МУП «Дубоссраское БТИ» копий инвентарных дел на здания, расположенные по адресу:                              г. Дубоссары, ул. Ленина, д. 67 и г. Дубоссары, ул. Ленина, д. 67/2. В связи с отсутствием возможности представить суду документы, подтверждающие значимые для дела обстоятельства ИП Бака В. Н. также заявил ходатайство об истребовании в Дубоссарском отделе регистрации Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР регистрационные дела на здания, расположенные по адресу: г. Дубоссары, ул. Ленина, д. 67 и г. Дубоссары, ул. Ленина, д. 67/2.
Учитывая невозможность истца самостоятельно получить материалы инвентарных дел и регистрационных дел из соответствующих органов, а также то, что соответствующее доказательства позволят установить обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения настоящего дела, Арбитражный суд, основываясь на положениях статьи 46 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, пришел к выводу о наличии оснований для удовлетворения ходатайства ИП Бака В.Н.в данной части.
По мнению истца, важным доказательством для установления значимых для дела обстоятельств является отчет об инвентаризации земельного участка, выделенного в пользование ответчику. Указанный отчет согласно пояснениям Бака В. Н. составлен Гуртовому  А.Ф. ООО «Гео-измерение». Однако доказательств относимости указного доказательства к рассмотрению настоящего дела истцом не представлено. Равно как не представлено и доказательств невозможности получения отчета ООО «Гео-измерение» самостоятельно истцом. Ввиду изложенного ходатайство Бака В.Н. об  истребовании у ООО «Гео-измерение» технического отчета об инвентаризации  земельного участка, предоставленного  Гуртовому А.Ф., удовлетворению не подлежит.
При вступлении в процесс третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, рассмотрение дела в суде производится с самого начала.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 31, 46, 107, 128  Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство истца удовлетворить частично.
2. Привлечь к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, государственную администрацию                              г. Дубоссары и Дубоссарского района (г. Дубоссары, ул. Дзержинского, д. 6).
3. Назначить дату судебного разбирательства по делу № 438/18-12 на 5 сентября 2018 года на 14.00 часов в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 205.
4. Лицам, участвующим в деле, обеспечить явку своих представителей в судебное заседание; представителям иметь документы, удостоверяющие личность, надлежащим образом оформленные доверенности и их копии для приобщения к материалам дела.
5. Истребовать у МУП «Дубоссарское БТИ» инвентарные дела на объекты недвижимого имущества, расположенные по адресу: г. Дубоссары, ул. Ленина, д. 67 и г. Дубоссары, ул. Ленина, д. 67/2.
6.  Истребовать у Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР регистрационные дела на земельный участок общей площадью 327 кв.м., расположенный по адресу: г. Дубоссары, ул. Ленина, д. 67/2 и на земельный участок общей площадью 42 кв.м., расположенный по адресу: г. Дубоссары,               ул. Ленина, д. 67.

Определение не обжалуется.

     Судья  Арбитражного суда
     Приднестровской Молдавской Республики                                  И. П. Григорашенко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д                                                                1

image1.jpeg